广东省韶关市教育局

韶教办〔2019〕208号
韶关市教育局关于做好2019年下半年中小学教师资格认定和定期注册工作的通知
各县（市、区）教育局：
根据《教育部教师资格认定指导中心关于做好2019年教师资格制度实施工作的通知》（教资字〔2019〕1号）和《广东省教育厅关于做好2019年下半年中小学教师资格认定和定期注册工作的通知》要求，为做好我市2019年下半年中小学教师（含中等职业学校、幼儿园教师）资格认定和定期注册工作，现就有关事项通知如下：
一、中小学教师资格认定工作
（一）认定范围
1.户籍在韶关市的社会人员（含在职、待业人员）；
2.持有韶关市居住证并在有效期内的外省市户籍人员；
3.持港澳台居民居住证或港澳居民来往内地通行证或五年有效期台湾居民来往大陆通行证的港澳台居民。
[image: image1.png]

以上人员满足2016年5月31日以前入学(入学时间以毕业证上的入学时间为准)，且为全日制幼儿师范学校师范生、全日制普通高等学校师范生和全日制教育硕（博）士，可直接认定与所学专业、学段相对应教师资格。其他人员申请教师资格，需持教育部考试中心颁发的有效期内的《中小学教师资格考试合格证明》，申请的“任教学科”应与面试科目一致。
（二）认定条件
申请人可在户籍所在地、居住地（须办理当地居住证且在有效期内）申请认定中小学教师资格。港澳台居民可在居住地、教师资格考试所在地申请认定中小学教师资格。申请人应符合《教师资格条例》规定的认定条件，且未达到国家法定退休年龄。
1.思想品德条件
    拥护中国共产党的领导，热爱社会主义祖国，坚持党的基本路线，有良好的政治素质和道德品质，遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德。
2.学历条件
（1）申请认定幼儿园教师资格，必须具备幼儿师范学校毕业及以上学历。
（2）申请认定小学教师资格，必须具备中等师范学校毕业及以上学历。
（3）申请认定初级中学教师资格，必须具备高等师范专科学校或者其他大学专科毕业及以上学历。
（4）申请认定高级中学教师资格，必须具备高等师范院校本科或其他大学本科毕业及以上学历。
（5）申请认定中等职业学校教师资格（包括中等专业学校、技工学校、职业高级中学文化课、专业课教师资格），必须具备高等师范院校本科或者其他大学本科毕业及以上学历。
（6）申请认定中等职业学校实习指导教师资格（包括中等专业学校、技工学校、职业高级中学实习指导教师资格），必须具备中等职业学校毕业及以上学历，同时应具有初级及以上专业技术职务或中级以上工人技术等级证书。
3.身体条件
具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，能适应教育教学工作的需要。按照《广东省教师资格申请人员体格检查标准（2013年修订）》（粤教继函〔2013〕1号），经教师资格认定机构指定的县级以上医院体检合格。
4.普通话水平
普通话水平应当达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等及以上标准。
港澳台人员申请教师资格除满足上述条件外，其他要求按《教育部办公厅 中共中央台湾工作办公室秘书局 国务院港澳事务办公室秘书行政司关于港澳台居民在内地（大陆）申请中小学教师资格有关问题的通知》（教师厅〔2019〕1号执行。
（三）认定时间
2019年下半年教师资格认定时间为10月9日至10月31日。具体时间安排如下：
1.网上申报（10月9日－10月15日）
申请人在规定的时间内，登录“中国教师资格网”（http://www.jszg.edu.cn），选择“教师资格认定申请人网报入口”，如实填写教师资格认定信息。
2.受理认定（10月10日－10月31日）
各级认定机构在规定的时间内，对申请人提供的相关认定材料进行现场审核和网上确认，并于 10月31日前完成所有数据审核和生成证书编号。
各认定机构的现场审核时间、要求，体检时间等，由各认定机构根据实际情况，在省规定的受理时间内自行合理安排，并及时向社会公告。
（四）现场确认提交的材料
申请人网上申报完成后，在规定的时间携带以下材料进行现场审核。

1.身份证明
（1）内地居民在户籍所在地申请认定，提供身份证原件和本人户口簿或集体户口证明原件；
（2）内地居民在居住地申请认定，提供身份证原件和有效期内的居住证原件；
(3)港澳台人员提供港澳台居民居住证或港澳居民来往内地通行证或五年有效期台湾居民来往大陆通行证原件。
2.学历证明
（1）学历信息经“教师资格管理信息系统”核验无误的不用提交学历证书原件。
（2）学历信息不能通过“教师资格管理信息系统”核验的需提供学历证书原件和学历鉴定证明材料。
（3）持港澳台地区高等学校学历学位证书的申请人，需提供教育部留学服务中心出具的《港澳台学历认证书》原件，仅此学历学位认证证明视为有效；持国外高等学校学历学位证书的申请人，需提供教育部留学服务中心出具的《国外学历认证书》原件，仅此学历学位认证证明视为有效。
3.普通话水平等级测试信息经“教师资格管理信息系统”核验无误的不用提交普通话证书原件。不能核验的需提供普通话证书原件。
4.教育行政部门指定的县级以上医院出具的体格检查合格证明。
5.近期小1寸免冠半身正面彩色照片1张（与本次认定报名上传的照片和体检表上的照片同底）。
申请认定中等职业学校实习指导教师资格的人员，除提供以上资料外，还需提供专业技术职务证书或工人技术等级证书原件。
根据《教育部教师资格认定指导中心关于启用新版<教师资格认定申请表>的通知》（教资字〔2019〕5号）规定，教师资格认定申请人无需提交《教师资格认定申请表》纸质版。认定审核通过后，申请表由认定机构生成和下载，用A4纸打印，一式两份，加盖认定机构公章后一份存入申请人人事档案，一份由认定机构归档保存。
教师资格申请人的无犯罪记录证明以部门核查方式进行，各级教师资格认定机构要与公安机关主动对接，在申请人申请认定教师资格的一年内，以数据比对，函件等方式核查申请人的无犯罪记录情况。
港澳台居民申请认定中小学教师资格需提供无犯罪记录证明。无犯罪记录证明由申请人自行到香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾地区的有关部门开具。香港特别行政区、澳门特别行政区申请人开具无犯罪记录证明所需的《无犯罪记录证明函件》（附件1、2），由申请人填写后交给现场确认点。各认定机构在现场审核结束后的3个工作日内，将本认定机构所有港澳申请人填写的《无犯罪记录证明函件》统一寄送到广东省教育厅，地址：广州市越秀区东风东路723号1506室。教育厅在函件上盖章后，统一寄回相关认定机构，各机构再通知申请人领取，并督促由申请人自行携带函件到香港或澳门的警务部门办理无犯罪证明。办理好的港澳无犯罪证明函件，由港澳警务部门寄回省教育厅，省教育厅收到港澳的函件后将核查结果通知有关教育局作为认定依据。台湾地区的申请人的无犯罪证明，由申请人自行到台湾地区相关部门开具，开好的无犯罪证明直接交给申请认定的认定机构。
现场审核要仔细核对申请人填报和上传的各种信息是否符合要求，特别是身份信息、普通话等级、学历信息和个人承诺书等，如发现上传的《个人承诺书》位置不正确、不清晰或签名不完整，要及时让申请人重新上传。
二、中小学教师（含中等职业学校、幼儿园教师）资格定期注册工作
（一）网上报名（10月28日至11月8日）
各学校组织参加定期注册的教师在规定的时间内登录“中国教师资格网”如实填报定期注册数据，打印《教师资格定期注册申请表》。首次定期注册合格，须具备下列条件：
1.取得与教学岗位相应的教师资格；
　　2.普通中小学、中等职业学校和幼儿园在岗教师；
3.遵守国家法律、法规，履行《教师法》规定的义务，遵守《中小学教师职业道德规范》，有良好的师德表现，申请首次注册前一年度师德考核为合格以上等次；
4.具有良好的身体素质和心理素质，能适应教育教学工作的需要；
5.首次任教人员须试用期满且考核合格。
（二）现场确认（10月29日至11月13日）
已完成网上报名的教师需到定期注册确认点进行现场确认。各县（市、区）教育局要按照“相对集中、就近便利”的原则设置确认点，以学校为单位组织本校教师到确认点进行现场确认。首次定期注册现场确认须提交如下材料：
1.《教师资格定期注册申请表》一式2份；
2.《教师资格证书》；
3.与教育行政部门或任教学校签订的有效聘用合同；
4.任教学校出具的师德表现证明；
5.最近一年的年度考核合格证明或试用期考核合格证明。
（三）初审和公示（11月14日至12月3日）
定期注册初审机构（区、县教育局）对已完成定期注册现场确认的申请人进行初审。初审结果在学校内公示7天。
（四）复核（12月4日至12月10日）
定期注册复核机构（地级市教育局）对已完成定期注册初审的申请人进行复核。
（五）终审（12月11日至12月17日）
定期注册终审机构（省教育厅）对已完成定期注册复核的申请人进行终审。
三、工作要求
（一）各县（市、区）教育局要认真做好中小学教师资格认定和定期注册工作的政策法规宣传，加强领导，周密组织，严格管理，规范操作，确保我市2019年下半年中小学教师资格认定和定期注册工作顺利进行。
（二）各认定机构要按照《教育部办公厅 中共中央台湾工作办公室秘书局 国务院港澳事务办公室秘书行政司关于港澳台居民在内地（大陆）申请中小学教师资格有关问题的通知》要求，做好港澳台人员在内地申请认定教师资格的工作。
（三）各县（市、区）教育局要及时将本地区开展2019年下半年中小学教师资格认定和定期注册工作的具体时间、工作安排和有关要求及时向社会公布，并会同相关部门提前做好普通话测试、体检等工作。
（四）各认定机构要加强用印管理，严格按照《<教师资格条例>实施办法》第五章第二十二条第二款规定：《教师资格证书》和《教师资格认定申请表》由教师资格认定机构按照国家统一编号，加盖相应的政府教育行政部门公章、钢印后生效。各认定机构不得用其他印章替代教育行政部门公章。
（五）各定期注册机构要严格审核定期注册申请人提供的《教师资格证书》等材料，杜绝违规注册或弄虚作假、骗取注册等行为。
（六）各认定和定期注册机构要做好空白证书和注册贴发放登记，严格控制证书和注册贴申领数量。严格执行《中华人民共和国网络安全法》，不得擅自将“教师资格管理信息系统”中的数据用于其他信息系统或管理平台。
韶关市普通话培训测试站咨询电话：0751-8614698。韶关市各教师资格认定机构联系方式见附件3。
附件：1.无犯罪记录证明函件模板（香港）
2.无犯罪记录证明函件模板（澳门）
      3. 韶关市各教师资格认定机构联系方式

[image: image2.png]

                                韶关市教育局办公室
                                  2019年9月17日
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr3QDEDPij4Qhz1LjD3KSP1NCLsPiD1LRzzLCEDMCEEPzUAPyc8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzK2Lz+190qCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6I1KmXxsB8yMO8usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrmXtciJzK2Lz+190ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LCHxLCD2LSHxLiH1NSj3OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSjsLCjsLSbfHC=4NiHwNiTxOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSbxKiD2KiDwMh3wOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi34Pxz0Pxz3QRz1QhzvLR0AQCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3wLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiDvLC=ybzkPLz0yTCMxY0=1UDYycmIyPSQjYDwiQk=2YyACLyfzJ1v2Ulv2PVYNZ1j3cyQ5ZVYrYlYVTGA4OUQnQEjwLj8wdiADQGALZCk3dWU4c2oDMCclZCTqaVcAVh8YRjsNME=0YGYYdCLqUSIoXzEGRVP8X2IxU0MwJ18SLzw2czQFUCH2Ml0xcmIsVV8kSFMnT2TuSFgUNSguZkEVb2ctMVgrQFr1RTESYUMmaikFZ1f2OTEQSWQNcTYXZ14Nbl8yQWLzRTz8ZDcSblYDTCcxalQOLi=3MiTuZlXqdmkFJ1gMRR8jRhsNVF38OTsJLTEmSVE5T2ggRxsWOTIlRC=3K1EKX2o1QCYBbjEtPVELKzIUamExbUoUMTzvVDgwVi0QaB8Fb0kgMkHzZSYubT8pYGEgc2ouclMZdGXvRj8yQVD8NGjuaFM2OWEORxsOUDsMRzkYMj8OQh8HX1vwL1EOUTMWbjMjbmIrXVM4Rlj1dCQ2Ukjwc2=0Slb0RloPTGgtTjYpRTwlciUvPTg3JzEkbVTzRkn8UTg5UyEJRWkrai0EVUb0VkcYK1XydFcvTSTxTkkWPV0gZ0ciSD8qLUAKLFrxRzwGXVUtQWMuMk=wclkiamk4VTspSCIMR2oNZEcubmQ4JyQOcls5QmHxa1YxMVvxZ1wAVGX3SDoWRVr0SWQlYjsTbCk4ZEctRkcwMD0jPko1LjksbGIPQkbxX2IKaSAoSWMnVj0Iayc3aGjwLjY4VGfqVTEIXyI1REHwQ2fxYWgvblnySRsvMDYHXzcxYjQwRjMvQxsQcz83U2fvRGAtZGj1bDYpOWgVUlUQLzYvUTM3QyLyUiTvY181a10VXzPqdUgiaTfybkIKTkLxZ1oKQzIKRzQyXzk0RRs0UEb3R0MqVkcGRTw1czXqRCklRSXzSC01RVwibUItXVX2PlDvZScMQm=0SGfuSz0FNDnqRyYsM2kAbycFYjHzQh84VlL2T0oIRx8BQlYURDLzbkoBX1QLPkEKSEEHZDwBZVL1Pl8OajY3MWYFbGELTEIqVmYZVWYBUSMtQjYRYjHqOSQBazHzU0gQR0IrYTYidSbza0UiPkH3Rj8BM1wLPjYqMEEmMiQOZkU1QlMsSV8mKyQyQlLzPjQISV78Q14BNC0AdEoVM2MiNFERLkUmS2YpMGMMLjgFMWgtbVk5XivuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2LCHxLCD2LSHxLiH1NSj3OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7K0cPT1kSZVctXWQ0blT9CPn7Uz8RQFkSZVctXWQ0blTMBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

[image: image3.png]'